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Brīvprātīgo darbība ir veids, kā iedzīvotāji bez atlīdzības var iesaistīties sabiedrības mērķu sasniegšanai. Līdz ar to tas ir ne vien nozīmīgs resurss, kas pieejams Latvijas un pasaules valsts un nevalstiskajām organizācijām, bet arī rīks, ar kura palīdzību iedzīvotāji var uzlabot savu un apkārtējo dzīves kvalitāti. Kamēr Latvijā brīvprātīgā darba tradīcijas vēl attīstās, citās Eiropas valstīs brīvprātīgo kustībā iesaistās līdz pat 30% iedzīvotāji. Pasaulē brīvprātīgo darbu izmanto gan skolu sociālās vides veidošanā, gan katastrofu seku novēršanā, gan „trešo pasaules valstu” izglītības un medicīnas sistēmu veidošanā, gan vides sakopšanas un aizsardzības aktivitātēs. Latvijā redzamākais un pasākums ir „Lielās talkas”, kuru laikā iedzīvotāji brīvprātīgi sakopj vidi sev apkārt. 
Ierobežoto resursu apstākļos liela nozīme ir prasmīgai valsts budžeta līdzekļu izmantošanai, kas var gan paātrināt ekonomisko izaugsmi, gan mīkstināt kādus negatīvus procesus tautsaimniecībā. Pašreizējos ekonomiskajos apstākļos rodas priekšnoteikumi atsevišķu valsts funkciju aktīvākai nodošanai nevalstiskajam sektoram. Lai šāda pieeja būtu efektīvāka, arī biedrībām un nodibinājumiem ir jāaktivizē tā resursi, t.sk. brīvprātīgā darba resursi. Šobrīd brīvprātīgo darbību daļēji regulē „Jaunatnes likums” un „Biedrību un nodibinājumu likums”, tomēr tā efektīvai attīstībai Latvijā nepieciešami pilnveidojumi tiesiskajā regulējumā. Latvijas brīvprātīgo darbības potenciāla noteikšana palīdzēs valsts funkciju nodošanas nevalstiskajam sektoram efektīvākai plānošanai, kā arī veicinās valstiskā un nevalstiskā sektora ieinteresētību aktīvākā „Brīvprātīgo darbības likuma” izstrādē. Lai noteiktu Latvijas biedrībām un nodibinājumiem pieejamā brīvprātīgo darbības potenciālu, pētījumā tika noteikta respondentu gatavība iesaistīties brīvprātīgā darba kustībā, aprēķināts kopējais brīvprātīgā darba potenciāls brīvprātīgā darba stundās, cilvēkresursu vienībās un naudas izteiksmē, kā arī noteikts brīvprātīgā darba potenciāls nozīmīgākajās Latvijas biedrību un nodibinājumu darbības sfērās.

Jāatzīmē, ka vidēji Latvijas iedzīvotājs ir gatavs brīvprātīgo darbu veikt vidēji 4 stundas nedēļā jeb 10% no ar likumu regulētās darba nedēļas. Visaktīvāk brīvprātīgo darba kustībā ir gatavi iesaistīties cilvēki ar ļoti zemiem ienākumiem (zem 100 LVL mēnesī) un augstiem ienākumiem (vairāk nekā 800 LVL mēnesī). Kopējais Latvijas brīvprātīgo darbības potenciāls lēšams 239,64 miljoni brīvprātīgā darba stundas gadā, kas novērtējams 200 – 230 miljoni LVL vērtībā. Tas ir pielīdzināms vairāk nekā 100 tūkstošiem pilnas slodzes brīvprātīgo darba veicējiem un iekļauj gan cilvēkus ar pamata un vidējo izglītību, gan cilvēkus ar augstāko izglītību. Visvairāk Latvijas iedzīvotāji ir gatavi brīvprātīgi dažādu pasākumu organizēšanā un to tehniskā atbalstīšanā, eksperta darbu savā profesionālajā nozarē un dabas aizsardzības vai sakopšanas aktivitātēs. .
